p Guillermu Terruni porteri super sinbileri di certi dinari ki richippi comu sinbileri di la curti;

p Alfonso Ferrantes de la Ribera locumtenens conservaturi per li dinari ki richipi per la opera di li lombardi in Termini;

p notario Nardo Calava per certi dinari ki rechipi comu regiu commisariu;

p Iohanni de Trugillo per certi dinari ki richipi per dispachari la armata contra Sardinia;

p Gonzalo Fuys de pecunia per li dinari ki richipi per la opera di li tafarii de Cathania;

p Honofrio Alixandrano per certi dinari ki rechippi per acatari sarcii et altri fornimenti per li tafarii;

p maestro Antoni de Bruna de certi dinari ki rechippi per li dicti tafarii;

p Iofre Calia vicesecreto de Mazara per certi formentu et dinari ki rechippi ultra quillu di sou officio per per fari operari biscotu per la curtì;

p Oliveri Boyra refinaturi di li polveri di li bombardì per certi dinari ki rechipi per fari li polveri et eciam per salnitre et altri pulveri et cosi ki pirviniru in soi mani;

p Cola Aurifichi di Gergenti per lu biscotu ki fichi fari di li mille salmi formeti pirvinuti in soi manu da la curtì;

p Imser Iohanni de ayuto per certi dinari ki rechipi in lu anno pasatu XII indictionis tantu de impresti di certi universitatis quantu de residii de li secrecii.

Et per tantu ex regia parte vi dictu et requeyu ki digati iniungiri et constringiri li dicti persuni alu dari et rendiri di li dicti cunti li quali ia diviriano haviri conclusu et finati. Scripta Panormi X^a marcii, XIII indicionis.

Petrus Nicholai conservator

Doc. 18

ASPA, CRP, Conti, 841, cc. 246r e sg.

1420, marzo 10, ind. XIII, Palermo

Il Conservatore del regno di Sicilia Pietro Nicolao invia ai maestri razionali una lista con i nomi dei secreti e vicesecreti che non hanno ancora definito i conti delle rispettive amministrazioni e non hanno quindi inviato i rendiconti finali afferenti agli anni indizionali X (1416-17), XI (1417-18) e XII (1418-19).

Fu otra nomina de Conservador Petrus Nicholai pa los Maestres Racionales fecha enste modo, videlicet:

Honorabiles regni Sicilie magistri racionales, ego Petrus Nicholai conservator regii patrimonii vy dicu ki ia sapiti comu li infrascripti secreti non hanu conclusi loru cunti di lu annu pasatu XII indicionis ne hanu procuratu la quietancii comu si divi fari, videlicet:

p lu secretu de Palermu divi dari cuntu di lu dicu annu et eciam di dui annati videlicet X et XI indicionis ;

p lu secretu de Tauermina di lu dictu annu XII indicionis;

p lu secretu de Mesina di lu dictu annu XII indicionis;